2009 年２月２日

各 位
会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 小林 栄三

(コード番号 8001 東証第一部 )
問合せ先 広 報 部 長  中 山  勇

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 1 )

米国メキシコ湾エントラーダ油ガス田開発プロジェクトに係る損失について

2009年3月期第3四半期（平成20年10月１日～平成20年12月31日）において、当社の100％

子会社であるシエコ・エナジー・ユー・エス・リミテッド（デラウエア州、米国）が、その100％子会社

（当社における孫会社）であるシエコ・エナジー・エントラーダ・エル・エル・シー（デラウエア州、

米国）を通じて保有しております、米国メキシコ湾のエントラーダ油ガス田（Garden Banks Blocks

738, 782, 785, 826, 827）権益に係る損失処理を実施いたしましたので、お知らせします。

記

１．現状

2008 年 12 月１日付で当社が公表いたしました「米国メキシコ湾エントラーダ油ガス田開発プロジェ

クトについて」にてお伝えしましたとおり、当初の開発計画に則った作業を中断しております。現在

も同油ガス田の経済価値を再評価中であるため、その結果に基づいた売却、中止等の新たな方

針は未決定ではありますが、当該保有権益に係る既支出額の殆どが回収困難であり、加えて追加

の支出も予想されるため、2009 年３月期第３四半期におきまして下記の損失を計上いたしました。

２．損失の計上

(1) 単独決算

シエコ・エナジー・ユー・エス・リミテッドに対する投資及び融資の回収不能見積り額及び追加費用

の見積り額につき、「関係会社等事業損失｣として 371 億円の特別損失（税引前）を計上いたしまし

た。税効果を考慮した税引後損失額は 219 億円となります。

(2) 連結決算

シエコ・エナジー・ユー・エス・リミテッドが保有する資産に係る毀損額及び追加費用の見積り額に

つき、｢固定資産に係る損失｣266億円、「その他の損失」105億円の合計371億円の損失（税引前）

を計上いたしました。税効果を考慮した税引後損失額は 219 億円となります。

３．2009 年３月期通期の連結業績見通しについて

本日公表の｢平成 21 年３月期 第３四半期決算短信｣をご参照下さい。

以 上